
 
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：       PCB 项目(5G 高多层 HDI 精密电路）               

建设单位（盖章）：    湖南群展电子有限公司                   

编制日期：               2022 年 6 月                        

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 
 

 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 PCB 项目(5G 高多层 HDI 精密电路） 
[...]
染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中一级 A 标准后外排资江。 

（2）生活污水 

生活污水主要为员工办公生活污水和食堂废水，按生活用水定额 150L/人班

计。本项目定员 800 人，生活用水量为 120.0m3/d，生产用水量为 36000m3/a。职

工生活污水排放系数按 0.8 计算，则生活污水排放量为 96.0m3/d（28800m3/a）。生

活污水收集后经生活污水处理系统（化粪池+隔油池）处理后达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准要求后，排入城北污水处理厂进一步处理。 

（3）纯水制备产生的浓水、冷却水循环系统产生部分间接冷却水 

纯水制备产生的浓水、设备冷却循环系统产生的间接冷却水属于清净下水，

通过雨水管网直排。 

（4）初期雨水 

本项目拟对厂区主要生产区等区域内初期雨水进行收集，面积约为 25520m2，

根据益规发〔2015〕31 号发布的益阳市暴雨强度公式： 

q=
1938.229(1+0.802lgP)

(t+9.434)
0.703

 

式中：q 为暴雨强度（L/(s·hm2)）；t 为降雨历时（min）；P 为暴雨重现期（年）。 



98 

则暴雨强度 q=181.73L/(s·hm2) 

初期雨水公式 

Q=qFΨT 

式中：Q 为初期雨水排放量；q 为暴雨强度（L/(s·hm2)）；F 为汇水面积（hm2），

本次取 10000m2（重点考虑生产区裸露的运输道路面积）；Ψ 为径流系数，本次取

0.9；T 为收水时间（s），本次取 15min。 

则初期雨水 Q=147.2m3/次 

故建议初期雨水池容积设置为 150m3。初期雨水收集池内初期雨水经泵提升

至厂区污水处理站生化处理系统。 

生产废水工艺流程说明 

 

图 4-1  生产废水工艺流程图 

（1）含氰废水处理流程 

车间的含氰废水在废水调节池中进行收集，经一定的停留时间调质均匀后，

经泵提升至一级破氰池进行处理，加入 NaOH 控制 pH 值在 10~11 之间，投加

NaClO 控制 ORP 值在 300~350mv 之间进行一段破氰处理，使废水中氰离子转换



99 

为氰中间产物（有效氯 10%漂水投加药剂比例~2.6：1） 

CN-  + ClO- + H2O→CNCl + 2OH- 

CNCl + 2OH- →CNO- + H2O  

然后自流入二级破氰池，加入 H2SO4 控制 pH 值在 7~8 之间，投加 NaClO 控

制 ORP 值在 600~650mv 之间进行二级破氰处理；使废水中氰中间产物转换为氮

气得以去除（有效氯 10%漂水投加药剂比例~4：1） 

2CNO-+ 3ClO- + H2O→2CO2↑+ N2↑+ 3Cl- + 2OH 

经过破氰处理后的含氰废水进入综合废水收集池，和此类水一起进入后续处

理。 

（2）含镍废水处理流程 

含镍废水经一定的停留时间调质均匀后，经提升泵提升至反应池 1 中，投加

硫酸，控制废水的 pH 控制在 3~4 之间，同时投加硫酸亚铁，然后进入氧化池 1

进行氧化处理，氧化池 1 投加双氧水，使废水中的络合镍形成离子镍、次磷氧化

成正磷。双氧水投加质量比例为 1.0，亚铁双氧水投加质量比约为 1.5:1。 

H2O2 +Fe 2+ →Fe 3+ + OH - + HO·     (1) 

Fe 3+ +H2O2+OH-→Fe 2+ +H2O+ + HO·     (2) 

Fe 3+ +H2O2 →Fe 2+ +H + + HO2·     (3) 

H2O2 + HO2· →HO·+H2O+O2     (4) 

[Fe(H2O)6]
3+ + H2O →[Fe(H2O)5OH]2 + H3O +      (5) 

[Fe(H2O)5OH]2 + H2O →[Fe(H2O)4(OH)2]
+ + H3O +     (6) 

随后含镍废水在氧化池 2 中继续氧化，同时使过量的双氧水逸散出来，减少

对后续工艺影响。废水随后投加碱调节废水 pH 至 9~10，使废水中的镍等重金属

形成沉淀物质，正磷形成磷酸钙沉淀。经混凝（PAC 投加量 100~300ppm）、絮凝

（PAM 投加量 1~5ppm）沉淀进行固液分离，出水进入综合废水收集池，和此类

水一起进入后续处理。 

（3）含银废水处理流程 

车间的含银废水在废水调节池中进行收集，经一定的停留时间调质均匀后，

经泵提升至反应池 1 中，调节废水 pH 至 9~10，使废水中的银等重金属形成沉淀

物质。反应池 2 目的为保证水流不短流，经混凝（PAC 投加量 100~300ppm）、絮



100 

凝（PAM 投加量 1~5ppm）沉淀进行固液分离，出水进入综合废水收集池，和此

类水一起进入后续处理。 

（4）油墨废水/酸性废水处理流程 

车间的油墨废水在废水调节池中进行收集，经一定的停留时间调质均匀后，

经泵提升至反应池 1 中，同时废酸经调节池调质均匀后泵入反应池 1 中，pH 控

制在 3~4 之间，油墨废水中的感光膜在酸性的条件下会析出成浓胶状凝聚物，其

比重比水轻，酸化后大量的油墨析出漂浮在水面。经搅拌机搅拌后进入反应池 2

中，反应池 2 中同时投加铁盐（投加量越 300ppm）和碱，调节 pH 至 6~7 之间，

使油墨颗粒形成小颗粒絮凝物质，后经混凝（PAC 投加量 100~300ppm）、絮凝

（PAM 投加量 1~5ppm）沉淀进行固液分离，出水进入综合废水收集池，和此类

水一起进入后续处理。 

（5）络合废水/其他废水处理流程 

络合废水经在调节池中经一定的停留时间调质均匀后，经提升泵提升至反应

池中，投加硫酸，控制废水的 pH 控制在 5~6 之间，同时投加硫酸亚铁，在反应

池中投加碱调节废水 pH 至 9~10，使废水中的铜等重金属形成沉淀物质，并在反

应池中投加重捕剂，确保重金属处理完全。经混凝（PAC 投加量 100~300ppm）、

絮凝（PAM 投加量 1~5ppm）沉淀进行固液分离，出水进入综合废水收集池，和

此类水一起进入后续处理。 

（6）铜氨废水处理流程 

铜氨废水经在调节池中经一定的停留时间调质均匀后，经提升泵提升至氨氮

吹脱池中，投加碱使控制废水的 pH 控制在 11~12 之间，后经循环泵泵入氨氮吹

脱塔中，分离出氨气随废气进入吸收塔中，吸收采用酸吸收和水喷淋两级吸收工

艺。硫酸吸收使吸收液 pH 维持在 1.5~2 范围，随着吸收液吸收氨的量的增多，吸

收液 pH 会升高，需继续补充硫酸，当吸附塔底部吸收液达到高液位，将吸收液

排入硫酸铵收集箱。产生的硫酸铵废液（含量 15%~20%左右）委外处理。 

氨氮吹脱法用于脱除水中的氨氮，即将气体通入水中，使气液相互充分接触，

使水中溶解的游离氨穿过气液界面，向气相转移，从而达到脱除氨氮的目的。水

中的氨氮大多以铵离子和游离氨保持平衡状态而存在，氨氮吹脱水在氢氧化钠介



101 

质中，pH 值大于 11 时效果为最佳。其平衡关系如下： 

NH4
++ OH-——NH3 + H2O 

常温时，当 pH 为 7 左右时氨氮大多数以铵离子（NH4
+）的形态存在，当 pH

大于 11 时，游离氨约占 98%。 

当水的 pH 值升高，呈游离态的氨易于逸出。加以搅拌、曝气等物理作用可

促使氨气从水中逸出。故采用吹脱塔进行吹脱，辅助氨气逸出，再加以吸收塔用

硫酸对氨气进行吸收形成硫酸铵，避免对大气产生污染。经过处理后碱性蚀刻废

水出水出水进入中转池后进入综合废水收集池，和此类水一起进入后续处理。 

经过预处理含银、含氰、含镍、油墨、络合、铜氨、废水处理系统进入综合

废水处理系统，综合废水生化处理系统采用 AAO 工艺，经处理后满足纳管标准，

达标排放。 

（7）清洗废水处理流程 

车间的清洗废水经一定的停留时间调质均匀后，进入进水 pH 调整池 1 中进

行 pH 值调节控制 pH9~10 之间，同时投加少量硫化钠，使废水中的重金属形成

硫化物沉淀。在混凝反应池中投加 PAC 和 PAM，形成大颗粒矾花。经混凝（PAC

投加量 100~300ppm）、絮凝（PAM 投加量 1~5ppm）沉淀进行固液分离。沉淀池

出水进入中间水池 2 中，随后进入综合生化系统，与综合废水处理达标后达标排

放。 

（8）综合废水处理流程 

车间的有机废水与预处理后的各类废水混合，经一定的停留时间调质均匀

后，进入进水调节池中进行 pH 值调节控制 pH4~5 之间，在反应池 1 中投加硫酸

亚铁，使废水中 2 价铜还原成 1 价铜，一价铜与 EDTA 形成的络合物不再稳定。

在 pH 调节池中投加碱，控制 pH9~10 之间，形成氢氧化亚铜沉淀。在反应池 2

中，加入重金属捕捉剂，达到进一步沉铜效果。经混凝（PAC 投加量 100~300ppm）、

絮凝（PAM 投加量 1~5ppm）沉淀进行固液分离。经絮凝沉淀处理后进入生化系

统。生化采用 AAO 工艺，通过污泥回流保证污泥负荷，硝化液回流去除总氮。

废水经生化沉淀池后达标排放。 

依托集中污水处理厂的可行性分析 



102 

新材料产业园污水处理厂总占地面积 33333.33m2（合 50 亩）。分两期建设，

建设规模为：近期工程（目前已投运）2.0×104m3/d，远期工程（设计投产时间 2025

年）2.0×104m3/d。近期工程污水管网总长 61073m，其中污水主干管 16852m，污

水次干管 44221m；远期工程污水管网总长 20472m，污水主干管 1630m，污水次

干管 18842m。益阳新材料产业园污水处理厂服务范围包括益阳新材料产业园规

划的 83.18hm2 区域，目前新材料产业园污水处理厂已接通至本项目南侧的进港公

路，可满足本项目废水纳管要求。 

污水、污泥处理工艺概况： 

污水处理工艺：电化学法+曝气生物滤池组合法工艺。 

污泥处理工艺：浓缩压滤工艺。 

设计进、出水水质： 

工业企业排水水质：根据益阳新材料产业园的排水设计规划，园区采取雨污

分流、污污分流的排水体制，园区内的雨水由雨水管网收集后排入资江，园区内

的重金属废水经企业自行处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1 中

相关标准排入园区污水处理厂，其他工业废水经企业处理达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准后经专设管道送入污水处理厂进行处理后排入资江。

目前新材料产业园污水处理厂实际处理方式全部为重金属废水处理工艺，总处理

规模为 2.0×104m3/d。 

本项目废水经厂内污水处理站处理后，可达到《电子工业水污染排放标准》

（GB39731-2020）表 1 限值（总镍、总银在污水处理站预处理排放口达标）后再

排入园区污水管网，满足新材料产业园污水处理厂设计进水水质要求。 

设计出水水质：新材料产业园污水处理厂靠近资江，利用现有的土林港原电

排站作为排污口，不新建排污口，排水位置为兰溪哑河入资江口至甘溪港口段，

污水处理厂出水主要指标达到国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级 A 标准后排放，新材料产业园污水处理厂设计出水水质见下表。 

 

 

 

 



103 

表 4-14  污水处理厂设计出水水质（mg/L） 

项目 总铜 总镍 总镉 六价铬 总砷 总铅 总锌 

进水水质 3.08 1.0 0.1 0.5 0.5 1.0 5.0 

处理效率

（%） 
87% 95% 90% 90% 80% 92% 84% 

出水水质 0.4 0.05 0.01 0.05 0.1 0.08 0.8 

排放标准要

求 
≤0.5 ≤0.05 ≤0.01 ≤0.05 ≤0.1 ≤0.1 ≤1.0 

项目 BOD5 CODCr SS NH3-N TN TP  

进水水质 250 500 330 40 60 7  

处理效率

（%） 
96% 90% 97% 87.5% 75% 93%  

出水水质 10 50 10 5 15 0.5  

排放标准要

求 
≤10 ≤50 ≤10 ≤8 ≤15 ≤0.5  

本环评从水质、水量和接管时间三方面就本项目废水接入集中式污水处理厂

的可行性进行分析。 

根据对新材料产业园污水处理厂 2021 年度污水进口监控点排放量在线数据

统计，统计结果如下表所示。 

表 4-15  污水处理厂 2021 年度污水进口监控点排放量  单位：t 

 1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 

1 日 / / / / 
5377.0

26 

6414.1

64 

9333.7

12 

9384.4

62 

8367.5

28 

7515.1

6 

7046.0

22 

6903.4

42 

2 日 / / / / 
8072.3

71 

9492.6

85 

11371.

172 

9901.4

6 

5877.5

74 

7197.2

95 

6578.4

82 

5403.8

09 

3 日 / / / / 
7639.2

34 

13093.

865 

12301.

241 

9995.1

68 

11305.

808 

8057.8

66 

7430.9

92 

6248.5

46 

4 日 / / / / 
8300.6

26 

9362.5

63 

10569.

942 

9377.3

49 

10585.

391 

8281.8

36 

7460.2

64 

6948.8

73 

5 日 / / / / 
8752.0

49 

9550.6

66 

10181.

37 

9926.4

43 

9881.8

47 

8053.3

11 

7956.4

54 

6783.0

25 

6 日 / / / / 